

TAIKOS ULTIMATUMAS

KORĖJOS LAIMĖJIMAS — LIGONIAI

Po ilgai nutrauktų Korėjos derybų dėl paliaubų, pirmąjį žingsnį padarė Molotovas, pasiūlydamas iš naujo pradėti derybas bent dėl sužeistųjų ir ligonių pasikeitimo. Ta mintis aliantų buvo seniai iškelta, bet komunistai jos nepriėmė. Bet šiuo metu ir jie parodė tam tikro žmoniškumo supratimą, tuo klausimu net susitardami. Pagaliau balandžio 20 d. pradėjo keistis sužeistaisiais ir ligoniais. Patiems ligonims, tiesa, yra parodytas didelis žmoniškumas, nes jie iš belaisvių ligoninių grįš į savo kraštus. Tuo ypatingai džiaugiasi aliantų kareiviai. Bet tikrai neaišku, kas šiose derybose laimėjo: už aliantų sąžiningai atiduodamus kelis tūkstančius ligonių jie patys gauna iš komunistų tik apie 500 savo sužeistųjų. Iš jų tik apie pusantro šimto amerikiečių. Tai yra šiaip ar taip tam tikras laimėjimas, bet jo balansas — tik keli šimtai ligonių.

KOMUNISTAI PUOLA INDOKINIJOJE

Indokinijoje pastaruoju metu net jau keletą mėnesių ėjo tik menkos kovos, panašios į partizaninį karą. Bet paskutinėmis savaitėmis komunistai, gavę didelių pastiprinimų ginklais ir žmonėmis, pradėjo visu frontu smarkiai pulsti prancūzų linijas ir veržtis gilyn į krašto vidurį. Didelė Laos provincijos, vadinamos karalyste, dalis pateko į komunistų rankas. Prancūzų daliniai ir antikomunistiniai indokinai net ne visur spėjo pasitraukti, leisdamiesi apsupami ir nelaisvėn paimami. Prancūzams teko patirti didelių karinių nuostolių, dėl to žymiai nukentė ir jų prestižas, o komunistai savo pasaulinės revoliucijos siekimuose laimi pozicijų ir išlygina prarastą prestižą Korėjoje. Tai yra naujoji Maskvos paskelbtos „pasaulinės taikos“ ofensyva, kaip tvirtina komentatoriai.

Neaišku, kaip laikysis amerikiečiai, kurie prancūzams yra pažadėję karinę paramą, bet manoma, kad toks komunistų atsakymas į Eisenhowerio taikos pasiūlymus, iššauks didesnę reakciją Vakarų pasaulyje.

SOVIETINĖS RUSIJOS MİSLĖ

Po Stalino mirties, atrodo, turėjo įvykti didesnių pasikeitimų bolševikinės Rusijos viduje. Tuo atžvilgiu buvo įvairių spėliojimų, bet kol kas tik maža dalis tų

spėliojimų teišpildė. Bendrai, užsukta mašina, kaip anksčiau šioje pačioje vietoje esame kalbėję, nesustoja staigiai. Tačiau, amerikiečių spėjimu, jau matyti, kad yra mažų pasikeitimų ir kad kova tarp „didžiųjų“ tyliai vystosi. Kokio laipsnio ji gali pasiekti, dar niekas nedrįsta tvirtinti, bet ta kova gali turėti didesnės ar mažesnės reikšmės ir viso pasaulio politikos kryptį.

sikeitimas atneš vėl naujų „valymų“ ir gal naujų vilčių pavergtiesiems.

EISENHOWERIS PASKELBĖ KOVĄ UŽ TAIKĄ

Eisenhoweris vienoje iš paskutinių savo kalbų griebėsi naujo ginklo prieš komunistinę propagandą, paskelbdamas kovą už taiką. Tas naujasis ginklas yra tartum savo rūšies ultimatumas



Nobello laureatė Gabriela Mistral — čilės atstovė J. T. Organizacijose.

Pirmiausia, labai neaišku, kiek tvirtas yra Malenkovo, Stalino įpėdinio, postas. Pradžioje jo vardas buvo nuolat minimas spaudoje ir per radio. Pastaruoju metu tai pradeda pranykti. Tokia „Pravda“, komunistų ir kartu valdžios organas, Malenkovo paminėjimo visiškai vengia. Visokius pasiūlymus užsieniui pareiškė Molotovas, o vidaus tvarkoje išklia Vorosilovo ir Berijos vardai.

Antra, kad Berija gauna vis daugiau reikšmės, rodo ir tai, jog buvo išteisinti nubaustieji gydytojai, apkaltinti kartu su slaptosios policijos viršininko padėjėju ir pačiu Berija. Amerikiečių žiniomis, kartą, vienam korespondentui telefonuojant žinias iš Maskvos ir paminėjęs Malenkovą, staigiai buvo nutrauktas telefonas. Taigi atrodytų, kad greitu laiku gali visą valdžią, vietoj Malenkovo, paimti žiauriausios pasaulio policijos — NKVD — viršininkas Berija, gruzinas, kaip ir Stalinas, ir tokio pat aziatiško žiaurumo, kaip ir jo buvęs sūrusėjęs tautietis. Nors ta Rusijos vidaus kova yra iki šiol dar tik

Rusijai, tik ne karui, o taikai. mįslė, bet vienoks ar kitoks patačiau jo kalba buvo kieta ir aiški. Jei Rusija nori taikos, ji turinti suprasti, kad taip ilgai gyventi negalima, kada visas pasaulis laikomas baimėje. Ne tik Vakarai, bet ir Sov. Rusija tą baimę kenčia. To išvadoje turės įvykti vienas blogis, tai — karas su atominiais sunaikinimais, arba geresnis blogis — amžina baimė. Iš tos padėties išeitį Eisenhoweris pasiūlė, kad visos tautos, neišskiriant nė Rusijos, imtųsi iniciatyvos taikai įgyvendinti. Bet kartu jis stato tokios taikos sąlygas, būtent, garbingos paliaubos Korėjoje ir po to rinkimai laisvame ir sujungtame krašte; puolimų, tiesioginių ar netiesioginių, užbaigimas Indokinijoje ir Malazijoje; Austrijos ir Rytų Europos kraštų nepriklausomybių atstatymas; Vokietijos sujungimas ir laisvi rinkimai. Tas sąlygas įvykdę, sovietai įrodytų, kad jie nuoširdžiai nori taikos. Bet ar tos sąlygos jiems bus priimtinos? Atrodo, kad Kremliaus valdovai, paskutiniu metu skelbdami taikos šūkį, siekia tik

Viena diena savo tautai

Mūsų tautos kova su nepalyginamai stipresniu priešu ir tos kovos laimėjimas šiuo metu yra svarbiausias mūsų uždavinys. Tai kovai tenka skirti ne tik geriausius savo žmones ir stipriausias jėgas, bet taip pat ir visomis išgalėmis bei visiems į ją įsijungti.

Tėvynėje mūsų broliai partizanai su ginklu rankoje veda milžinišką kovą, kęsdami vargą ir badą, kas minutę stovėdami pavojuje ir rizikuodami gyvybe, aukodami viską, ką turi brangiausio, — savo kraują ir gyvenimą. Jie laukia išsivadavimo iš vergijos pančių, kaip ištroškęs vandens, kaip regėjimą praradęs saulės šviesos.

Mūsų visų, kurie gyvename laisvajame pasaulyje, kurie galime dar laisvai kalbėti, rašyti ir veikti — mūsų pareiga yra įsijungti į tą kovą, kad greičiau išlaisvintume savo brolius, vargą vargstančius, atkreipti pasaulio akis ir pabudinti jo sąžinę, parodant, kad ir jų laukia tas baisusis vergo gyvenimas, jei jie laiku nesuprasis ir laiku nesiims priemonių žmonijai išlaisvinti. Mes turime kovoti už savo tautos laisvę, už savo tėvų ir brolių prakaitu bei krauju aplaistyto žemės atvadavimą, už savo tautos nepriklausomą gyvenimą.

Mums dar nereikia lieti kraujo ir aukoti gyvybių. Tačiau ir mes kiekvienas turime aukoti savo darbą, savo jėgas, kiekvienas pagal savo išgales, kad Tėvynė vėl susilauktų laisvės. Mūsų kiekvieno pareiga prisidėti prie to darbo, keliant tautos vardą savo geru pasirodymu prieš svetimuosius, nes mes kiekvienas nešiojame savyje tautos dalelę. Tačiau prie tos garbingos laisvės kovos turime prisidėti ir savo uždarbiu, savo pinigais.

Šiai kovai už Lietuvos ir lietuvių laisvę vadovauja mūsų visų — nežiūrint kokių pažiūrų kas

būtų — atstovai, susispietę Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komite (VLIKE), mūsų valstybės atstovai — diplomatai, mūsų politinės ir visuomeninės organizacijos. Tačiau niekam nėra jokia paslaptis, kad toks didelis ir sunkus darbas reikalauja ne tik daug jėgų, bet taip pat ir daug lėšų. Juk reikia knygų, bylojančių apie mūsų kančias, reikia važinėti į laisvojo pasaulio centrus susitikti ir įtikinti vadovaujančius politikus, reikia dažnai atlyginti už darbą svetimiesiems, kurie alieka tuos mūsų darbus, kurių mes patys nepajėgiame.

Ši lėšų sritis yra pirmoj vietoj mūsų rankose. Tie, kurie nedirba tiesioginio politinio darbo, turi dirbti jį savo parama ir savo aukomis. Jau daugelis lietuviškų kolonijų kituose kraštuose atidavė ir vis duoda savo duoklę. Nuo tos duoklės negali atsilikti ir mūsų kolonijos patriotai lietuviai. Mūsų kolonija yra taip pat davusi, bet toli gražu dar nepakankamai. Vienas kitas pesas didelių darbų nenuveiks. Reikia daugiau, verkiant daugiau duoti. Ir mums, kaip daro kitos kolonijos, reiktų apsidėti nuolatiniu mokesčiu, kuris įgalintų lengviau vesti laisvės kovą. Reiktų atsižadėti bent vienos dienos uždarbio per metus ir jį atiduoti savo tautai, iš kurios mes esame atsinešę dvasinius turtus. Tik vienos dienos uždarbis, — tai yra tiek maža, bet, jei tai visi įvykintų, susidarytų jau nemažas įnašas, kuris turėtų savo didelę vertę, pasitarnaudamas Lietuvai ir žmonijai. Jei mūsų visi tautiečiai vieną dieną uždarbi sąžiniškai atiduotų, susidarytų jau geras kapitalas, o mums būtų dėkingi išlaisvintieji broliai, išlaisvinta Tėvynė ir ateinančios mūsų tautos kartos.

Taigi nė vienas tenesiteisina ir visi tegul atiduoda bent tą vieną dieną savo tautai!

P. G.

TITO CHARAKTERIZUOJA STALINĄ

Jugoslavijos diktatorius Tito parašė knygą apie save ir apie savo santykiu nutraukimą su Stalinu. Angliškame vertime knyga pasirodė Londone. Tito uždirbs gerą piniginį, nes anglai ir amerikiečiai skaitys tą maršalo Tito knygą.

Toje knygoje tarp kitko apibūdinamas Stalino asmuo. Tito sako, kad Stalinas jam pasakęs, jog jis (Stalinas) amžinai negyvens, bet po to pareiškimo griebė Tito ir pakėlė nuo žemės, tuo parodydamas, jog jis esąs stiprus ir ilgalai gyvenęs. Toliau Tito aprašo, jog Stalino charakteryje yra pasiutimo: „Jis atrodo esąs geros širdies žmogus, čia vėl taip įsijunta, jog savo rankomis gali žmogų pasmaugti, pav., jis patarė maršalui Titui pakviesti Jugoslavijos karalių Petrą, leisti jam pavaldyti kraštą, patraukti mases prie komunistų, o vėliau tinkamu momentu papjauti jį kaip aviną. Kai Tito Stalinui parašė, jog kiekvienas galis mylėti komunizmą, bet savo kraštą reikia labiau mylėti, Stalinas jam atsakęs taip, kad Tito padarytų logišką išvadą iš to, kas atsitiko su Trockiu. Kaip žino-

įprastinių propagandinių tikslų, o Eisenhowerio teisingos taikos reikalavimas jiems nebus pakeičiamas. Gal tai galėtų įvykti tik tada, kai patys Maskvos viešpačiai tarp savęs pradėtų nesusikalbėti. Bet reikia tikėtis, kad laikas greitai parodys, kokių pasekų duos vienų ir antrų kova už taiką.

P. S.

ma, Trockis buvo nužudytas Stalino agento ir Stalino isakymu. Paskutinis Stalino atsakymas į Tito laišką ši pastarąjį nutiekė gelbėti save ir savo kraštą nuo Maskvos ir jos begirdžio valdovo diktatūros.

* Jungtinių Tautų Klubu būsiavo suklestas Washingtono veikiančių diplomatinė misijų atstovų kultūriniais reikalais pasikalbėjimas. Iš lietuvių dalyvavo Lietuvos pasiuntinybės Washingtono patarėjas J. Kajackas. Posėdžiui pirmininkavo suomė, pranešėju buvo paskiriamas Dr. Kenneth Holland, anksčiau dirbęs Valstybės Departamente ir UNESCO, dabar Tarptautiniame Auklėjimo Institute New Yorke yra pirmininkas. Idomu, kad per pasikalbėjimą Lietuva daugiausiai domėjosi Egipto, Irako, Celloono atstovais.

* Prof. K. Pakštas, kuris yra vėl išrinktas Vidurio Europos Federacijos Klubu pirmininku, lankėsi Washingtono ir Valst. Departamente matėsi su kai kuriais jo pareigūnais, kur šnekėjosi Vidurio Europos federacijos klausimais. Vidurio Europos federaciniai klubai veikia Pitsburge ir Chicagoje. Jie nori, kad Vid. Europos federacija, pradėdama nuo Nemuno žiočių ir Dunojaus, su laiku išsiplėstų į visos Europos federaciją. Pageidaujama, kad Vidurio Europa pirma susijungtų ir sudarytų federacinį organą, kuris planuotų bendrą išlaisvinimo kovą.

* Vysk. Ant. Urbšys, gyvenęs Ispanijoje, ir kun. Juozas Dainys, ilgai išbuvęs komunistų koncentracijos stovykloje ir vėliau iškeistas su vysk. T. Matulionio grupe grįžęs Lietuvon, dabartiniu metu gyvena JAV-bėse, yra išventinti kunigais 1903 m. kovo 22 d. Taigi neseniai jie atšventė savo aukštinį kunigystės jubilėjų.

